Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 20.03.2015 года № 1413
О балансовой комиссии по подведению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий  Сосновского муниципального района
В целях систематизации контроля и повышения эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий  Сосновского муниципального района, руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", Уставом Сосновского муниципального района, администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать балансовую комиссию по подведению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий  Сосновского муниципального района  и утвердить состав балансовой комиссии  (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о балансовой комиссии по подведению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий  Сосновского муниципального района (Приложение 2).
3. Признать утратившим силу Постановление Администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 31.03.2014 года № 1834 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности».
4. Управлению муниципальной службы   администрации Сосновского муниципального района (О.В. Осипова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления  и размещение его на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет» www.chelsosna.ru .
Глава Сосновского

муниципального района

                                   В.П. Котов

Приложение  1

к постановлению

Администрации Сосновского
муниципального района
от  20.03. 2015 г. N 1413
Состав

балансовой комиссии по подведению итогов

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Сосновского муниципального района
	Вальтер В.Р.

Меркушкин А.Г.

	-
-

	Первый Заместитель Главы Сосновского муниципального района, председатель комиссии;

Заместитель Главы Сосновского муниципального района, Председатель Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района, заместитель председателя  комиссии;

	Тимченко Т.В.
Ефимова Л.А.
Корниенко Т.Б.

Титова Н.Г.
Быкова О.Л.
Шигапова Н.Г.

Синцова Е.С.
	-
-
-
-
-
-

	Заместитель Главы района, начальник финансового отдела администрации Сосновского муниципального района, член комиссии;
Заместитель Главы Сосновского муниципального района, член комиссии (по согласованию);
Председатель контрольно-счетной палаты Сосновского муниципального района, член комиссии;
Начальник отдела по социально - экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района, член комиссии;

Начальник отдела по управлению имуществом Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района, член комиссии;

Экономист отдела по социально - экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района, член комиссии;
Юрисконсульт отдела по управлению имуществом Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района, секретарь комиссии.

Заместитель

Главы района                                                                                     Меркушкин А.Г.
Приложение 2
к постановлению

Администрации Сосновского
муниципального района

от  20.03. 2015 г. N 1413
ПОЛОЖЕНИЕ

О БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ СОСНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок работы Балансовой комиссии по подведению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Сосновского муниципального района (далее по тексту - Балансовая комиссия) и выработке соответствующих рекомендаций по оздоровлению и (или) достижению наибольшей эффективности их деятельности (далее - Предприятие).
2. Балансовая комиссия является постоянно действующим совещательно – консультативным органом администрации Сосновского муниципального района.
3. Целью создания балансовой комиссии является повышение эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями как единым комплексом и получение максимально возможного эффекта от использования имущества.

II. Основные задачи и полномочия Балансовой комиссии

4. Основными задачами Балансовой комиссии является:

- оценка экономической эффективности организационно-управленческой и финансово-хозяйственной деятельности Предприятий;

- реализация прав собственника муниципального имущества путем контроля сохранности и наиболее эффективного использования муниципального имущества Предприятиями;

- определение планов развития Предприятий Сосновского муниципального района;

- предупреждение негативных ситуаций в организационно-управленческой и финансово-хозяйственной деятельности Предприятий.

5. Основные полномочия Балансовой комиссии:

- рассмотрение планов (программ) финансово – хозяйственной деятельности Предприятий, составленных по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению;

- рассмотрение отчетов о выполнении планов (программ) финансово – хозяйственной деятельности  Предприятий, составленных по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению;
- оценка результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятий, в том числе по итогам ревизий и проверок;

- осуществление контроля наличия и движения имущества Предприятий, использования трудовых и финансовых ресурсов;

- осуществление контроля за перечислением части прибыли Предприятий в бюджет Сосновского муниципального района;
- установление оклада, персональной надбавки и размера вознаграждения по итогам работы за год руководителям Предприятий;
- разработка и рекомендация проведения мероприятий по оздоровлению или повышению эффективности деятельности Предприятий;

- выработка рекомендаций о ликвидации или реорганизации Предприятий.

6. Для организации своей деятельности Балансовая комиссия использует:

- планы (программы) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий;

- бухгалтерскую отчетность Предприятий;

- аудиторские отчеты и заключения;

- отчеты о выполнении планов (программ) финансово – хозяйственной деятельности  Предприятий.

7. Балансовая комиссия вправе:

- запрашивать у руководителей Предприятий документы, необходимые для получения всесторонней и достоверной информации о деятельности Предприятий;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей Предприятий;

-заслушивать руководителей структурных подразделений Администрации Сосновского муниципального района по вопросам работы Предприятий и по вопросам контроля за их деятельностью;

- привлекать к своей деятельности представителей налоговых, правоохранительных и иных органов, а также экспертов, специалистов в той или иной области знаний.

Требования Балансовой комиссии в части сроков, объемов, порядка оформления и представления необходимых документов являются обязательными для руководителей Предприятий.

8. В порядке подготовки к работе Балансовой комиссии:

9. Комитет по управлению имуществом  и земельным отношениям Сосновского муниципального района готовит информацию об использовании Предприятиями муниципального имущества в отчетном периоде: наименование, количество, стоимость имущества.
10. Отдел по социально-экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района направляет секретарю Балансовой комиссии предложения по расчету годового премирования руководителей Предприятий, подготовленные на основании данных, предоставленных Предприятием, в соответствии с решением Собрания депутатов Сосновского муниципального района  от 19.02.2014 N 742 "О Положении "Об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Сосновского муниципального района" (далее – Положение об оплате труда).
11. Руководители Предприятий ежегодно в срок до 1 мая представляют секретарю Комиссии следующие формы годовой бухгалтерской отчетности:

"Бухгалтерский баланс" (форма по ОКУД 0710001);

"Отчет о прибылях и убытках" (форма по ОКУД 0710002);
планируемые показатели финансово-хозяйственной деятельности на будущий период и размеры части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет  Сосновского муниципального района и иные материалы, необходимые для проведения Балансовой комиссии.

12. Балансовая комиссия вправе принимать следующие решения:

- об утверждении повестки дня заседания Балансовой комиссии;

- об оценке результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятий по итогам отчетного периода;

- об оценке деятельности руководителей Предприятий;

- о внесении предложений главе Сосновского муниципального района о реорганизации, ликвидации Предприятий, а также о привлечении к ответственности руководителей Предприятий за выявленные нарушения;

- о включении в планы проверок и ревизий финансово-хозяйственной деятельности отдельных Предприятий;

- о повторном рассмотрении вопроса на заседании Балансовой комиссии.

III. Организация работы балансовой комиссии

и порядок принятия решений

13. Балансовая комиссия образуется в составе председателя, заместителей председателя, секретаря и членов Балансовой комиссии с участием руководителей Предприятий Сосновского муниципального района. Заседания Балансовой комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год по итогам работы за год - не позднее 1 июня года, следующего за отчетным.

14. Председатель Балансовой комиссии:

1) ведет заседание Балансовой комиссии;

2) организует работу Балансовой комиссии;

3) дает поручения членам Балансовой комиссии.

15. Балансовая комиссия:

1) заслушивает руководителя Предприятия об основных показателях экономической эффективности Предприятия (приложение 2 к настоящему Положению) по итогам деятельности за прошедший год, о состоянии организационно-управленческой и финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, соблюдении финансовой дисциплины, использовании трудовых и финансовых ресурсов;

2) утверждает планируемые показатели финансово-хозяйственной деятельности на будущий период и размеры части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Сосновского муниципального района;
3) рассматривает и вносит предложения по совершенствованию работы и эффективности развития муниципальных унитарных предприятий;
4) устанавливает размер вознаграждения по итогам работы за год руководителям Предприятий в соответствии с Положением об оплате труда;
5) устанавливает размер оклада руководителям Предприятий по представлению Председателя Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района в соответствии с Положением об оплате труда;
6) устанавливает размер персональной надбавки руководителям Предприятий по представлению заместителя Главы района, курирующего предприятие,  в соответствии с Положением об оплате труда;

7) готовит решения, рекомендации по оздоровлению или повышению эффективности деятельности Предприятий;

8) осуществляет контроль за выполнением намеченных мероприятий и принятых решений или устранением недостатков, нарушений, выявленных в результате работы Балансовой комиссии.

16. Секретарь Балансовой комиссии:

1) осуществляет подготовку необходимых материалов к заседанию Балансовой комиссии;

2) информирует членов Балансовой комиссии по всем вопросам, относящимся к ее работе и проведению;

3) получает от руководителей Предприятий, Отдела по социально-экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района материалы, необходимые для проведения Балансовой комиссии;

4) ведет протокол заседания Балансовой комиссии;

5) участвует в подготовке решения по итогам работы Балансовой комиссии;

6) направляет руководителям Предприятий и членам Балансовой комиссии протоколы Балансовых комиссий;

17. Руководитель Предприятия:

1) вносит на рассмотрение отчет о выполнении плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности по итогам деятельности за прошедший год;

2) вносит на утверждение план (программу) финансово-хозяйственной деятельности на будущий период и размеры части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Сосновского муниципального района.

18. Решение Балансовой комиссии принимается открытым голосованием и считается правомочным, если за него проголосовало большинство членов Балансовой комиссии. В случае равенства голосов голос председателя является решающим.

19. Заседание Балансовой комиссии оформляется протоколом, который утверждается председателем Балансовой комиссии и подписывается секретарем Балансовой комиссии. В течение 5 дней секретарь готовит выписки из протокола заседания Балансовой комиссии за подписью председателя и направляет членам Балансовой комиссии и руководителям Предприятий, в отношении которых приняты решения.

IV. Контроль исполнения решений Балансовой комиссии

20. Решения Балансовой комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для руководителей предприятий.

21. Контроль исполнения принятых решений Балансовой комиссии возлагается на председателя Балансовой комиссии.

22. Балансовая комиссия оценивает результаты выполнения ранее принятых решений.

23. За выполнение решений Балансовой комиссии руководители Предприятий несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.

24. Балансовая комиссия вносит предложения Главе Администрации Сосновского муниципального района о привлечении к дисциплинарной и другим видам ответственности руководителей Предприятий, ответственных за результаты деятельности Предприятий.
Заместитель

Главы района                                                                                     Меркушкин А.Г.
Приложение 1

к Положению

о Балансовой комиссии

по подведению итогов

финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных

унитарных предприятий

Сосновского муниципального района
ПЛАН (ПРОГРАММА)
финансово-хозяйственной деятельности
__________________________________________________________________
(наименование муниципального унитарного предприятия)
	№ п/п
	Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности
	Факт за предыдущий период

__________г.
	Текущий период

__________г.
	Плановый период

________г.
	В том числе по кварталам

	план
	Ожидаемое выполнение

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Объем реализации основных видов товаров (работ, услуг), в натуральном выражении

	2
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг), всего, тыс.руб.,

В том числе

От основного вида деятельности

От неосновного вида деятельности

	3
	Бюджетные средства, тыс.руб.

	4
	Расходы, связанные с реализацией товаров (работ, услуг), всего тыс.руб.

В том числе

а) по основному виду деятельности

из них

- затраты на оплату труда

-отчисления на социальные нужды

- амортизация (аренда)

- материалы

- прочие затраты

б) по неосновному виду деятельности

	5
	Прибыль (убыток) от реализации товаров (работ, услуг), тыс.руб.,

В том числе по основному виду деятельности

	6
	Прибыль (убыток) до налогообложения, тыс.руб.

	7
	Прибыль, перечисленная в бюджет района за использование муниципального имущества, принадлежащего на праве хозяйственного ведения, тыс.руб.

	8
	Прибыль (убыток), тыс.руб.

	9
	Фонд оплаты труда работников, всего, тыс.руб.,

В том числе фонд оплаты труда работающих по договорам и совместительству

	10
	Среднесписочная численность работников, всего человек, в том числе

- АУП и ИТР

- рабочих

	11
	Среднемесячная заработная плата одного работника, руб., в том числе

- АУП и ИТР

- рабочих

	12
	Капитальные вложения за счет всех источников финансирования, тыс.руб., в том числе за счет собственных средств

	13
	Стоимость чистых активов, тыс.руб.

	14
	Рентабельность продаж, % (стр.5 / (стр.2 +стр.3))

	15
	Дебиторская задолженность на конец отчетного периода, всего тыс.руб., в том числе покупатели и заказчики

	16
	Кредиторская задолженность на конец отчетного периода, всего тыс.руб., в том числе:

- поставщики и подрядчики

- по налогам и сборам

- перед работниками предприятия

	План развития

	1
	Источники финансирования, в том числе:

 - прибыль до налогообложения

- амортизационные отчисления

- бюджетные средства

- привлеченные средства

	2
	Направления расходования, в том числе:

- налоговые и другие обязательные платежи из прибыли

- формирование фондов

- капиталовложения по основным направлениям развития предприятия, в том числе реконструкция, модернизация, новое строительство, приобретение основных средств

__________________________  ____________  ________________________________
(руководитель предприятия)    (подпись)         (расшифровка подписи)
Приложение 2
к Положению о Балансовой комиссии

по подведению итогов финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий

Сосновского муниципального района
ОТЧЕТ
о выполнении плана (программы)
финансово-хозяйственной деятельности
___________________________________________________________________________
(наименование муниципального унитарного предприятия)
за _______________ 20__ г.
       отчетный период
	№ п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Плано-вое значе-ние

	Фактическое значение показателя
	Динамика изменения фактического значения показателя в отчетном периоде

	За аналогичный период прошлого года
	За отчетный период
	по отношению к аналогичному периоду прошлого года
	По отношению к плановому периоду

	В абсолютном выражении
	В %
	В абсолютном выражении
	В %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

__________________________  __________  ___________________________________
(руководитель предприятия)   (подпись)         (расшифровка подписи)
_______________ 20___ г.